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مختلف به چاپ مي رسد. 
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۱- جای نگهداری پول هــای بانکی- از مقاطع 
تحصیلی دانشــگاهی ۲- دلداده فرهــاد- فریاد- 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گرسنگی؛ 
خطری بزرگ برای 
کودکان افغانستان

شرق: گرســنگی، داستان تلخ بسیاری 
از کــودکان جهــان شــده اســت. به 
طــور مثال ســازمان نجــات کودکان 
طی گزارش اخیر خــود تأکید کرد که 
پیش بینی می شود حدود ۶٫۵ میلیون 
کودک در افغانســتان در سال ۲۰۲۴ با 

بحران گرسنگی روبه رو شوند.
ایــن نهــاد بین المللــی افزایــش 
ناامنی غذایی در افغانســتان را ناشی 
بازگشــت  و  خشک ســالی  ســیل،  از 
مهاجــران می دانــد. این ســازمان از 
تا  جامعــه جهانی خواســته اســت 
کمک های بشردوستانه را برای نجات 
افزایش افغانســتان  در  کودکان  جان 

 دهد. 
ارشــد مالک، رئیس سازمان نجات 
کودکان در افغانســتان، ســیلاب های 
اخیر در شمال این کشور را «وضعیت 
خطرناک بــرای کــودکان» توصیف و 
تأکید کرده اســت که از ابتدای ســال 
جــاری تاکنــون بیش از هفــت هزار 
کودک به  دلیل سوءتغذیه تحت درمان 

قرار گرفته اند.
 او افــزود: ایــن اعــداد نشــانه ای 
از نیــاز شــدید به حمایت مســتمر از 
خانواده هاســت، زیرا آنها شوک پشت 
ســر هم را تجربه می کننــد. کودکان 
اثرات مخرب سه ســال خشک سالی، 
سطح بالای بی کاری و بازگشت بیش 
از ۱٫۴ میلیون افغان از پاکستان و ایران 

را احساس می کنند.
سیل آسا  باران های  اســت،  گفتنی 
و ســیلاب ها در مــاه می  در شــمال 
افغانســتان جــان بیــش از ۴۰۰ نفر 
را گرفتــه، هــزاران خانــه را ویــران 
کــرده یا بــه آنها آســیب رســانده و 
زمین های کشــاورزی را تخریب کرده

 است.
حال بــا وجود آنکــه طالبان روی 
کار آمده، نگرانی های بســیاری بر جا 
مانده و حتی برخی از آنها هم شــدت 
گرفته اســت. درحال حاضــر با وجود 
محدودیت های فراوانی که برای زنان 
قائل شده، بســیاری از زنان سرپرست 
خانه با فقر بســیار دســت و پنجه نرم 

می کنند.
 بــه طــوری کــه برخی چــاره ای 
نداشــتند جز اینکه به اجبــار ازدواج 
کنند کــه همین میزان خشــونت های 
خانواده را هم شــدت بخشیده است. 
حتی محرومیــت از تحصیل دختران 
باعث شده تا امکان کار و اشتغال آنها 
کم شــود که همین به شکل مستقیم 
بر فقــر کلــی و محرومیت های حال 
حاضر افغانســتان اثر خواهد داشت. 
در هــر حال این آســیب ها هرکدام به 
شــکلی مجزا بر محرومیت های کلی 

اثر خواهد گذاشت.

خبر

شرق: التهابــات این روزهای جهان، نشــانی از اهمیت به کودکان ندارد؛ از جنگ ها و حملاتی 
که هر لحظه بیش از گذشته انسانیت را زیر پا می گذارد تا خطرات بیولوژیک، تغییرات اقلیمی 
و حتی ماجرای شــیوع کرونــا. بنابراین هر ناامنی موجود، تأثیری مســتقیم در زندگی کودکان 
خواهد داشــت. برای مثال،  آمارهای سال ۲۰۲۱ و شواهد موجود نشان می دهد که تحت تأثیر 
افزایــش قیمت مواد غذایی در دوره بحــران کرونا، جمعیتی که قادر بــه تأمین مواد غذایی 

مناسب نیست، حدود ۱۱۲ میلیون نفر افزایش یافته و به ۳.۱ میلیارد نفر رسیده است.
همچنین نهادهای ســازمان ملل هشــدار می دهند که پیامدهای جنــگ اوکراین از جمله 
اختلال در صادرات و توزیع مواد غذایی، کودهای شــیمیایی و انرژی در نیمه اول ســال جاری 
باعث افزایش قیمت مواد غذایی شده است. علاوه بر این، وقوع مکرر پدیده های شدید اقلیمی 
مثل خشک سالی و ســیل، به خصوص در کشورهای فقیر و کم درآمد، این وضعیت را وخیم تر 
کرده اســت. اوکراین و روســیه روی هم رفته حدود یک ســوم از گندم و جو و نیمی از روغن 
آفتابگردان جهان را تولید می کنند. علاوه براین روســیه و بلاروس دومین و سومین تولیدکننده 
پتاس در جهان هســتند که یکی از مواد اصلی برای تولید کودهای شــیمیایی است. بر اساس 
آمارهایی که در گزارش سازمان ملل درج شده است، گرسنگی در سال ۲۰۲۱ روی زندگی ۲۷۸ 
میلیون نفر در آفریقا، حدود ۴۲۵ میلیون در آســیا و حدود ۵۶ میلیون نفر در آمریکای لاتین و 
حوزه کارائیب تأثیر گذاشــته است. برنامه موسوم به «طرح توسعه سازمان ملل» هدف خود 
را ریشه کن کردن گرسنگی تا سال ۲۰۳۰ در سراسر جهان اعلام کرده است، ولی پیش بینی های 
این گزارش نشــان می دهد  تا پایان دهه جاری میلادی کماکان هشت درصد از جمعیت جهان 
(حدود ۶۷۰ میلیون نفر) با گرسنگی شدید مواجه خواهند بود.  این گزارش  خاطرنشان می کند 
که تفاوت میان زنان و مردان در برخورداری از امنیت غذایی که در دوران بحران کرونا افزایش 
یافت، در ســال ۲۰۲۱ تشدید شده است. آمارها نشان می دهد  تحت تأثیر این روند، به خصوص 
در آمریکای لاتین و آســیا، در ســال ۲۰۲۱، عدم امنیت خفیف یا شــدید مواد غذایی حدود ۲۷ 
درصــد از مردان را تحــت تأثیر قرار داده ولی این رقم در مورد زنان حدود ۳۲ درصد اســت. 
گزارش ســازمان ملل خاطرنشان می کند که در سال ۲۰۲۰ حدود ۲۲ درصد از کودکان زیر پنج 
ســال (حدود ۱۴۹ میلیون نفر) به دلیل گرسنگی رشد طبیعی نداشتند و ۶.۷ درصد از کودکان 
(حدود ۴۵ میلیون نفر) از شــدیدترین اشکال سوء تغذیه که می تواند به مرگ منجر شود، رنج 
می بردنــد. در مقابل، آمارها نشــان می دهند  ۵.۷ درصد از کودکان زیر پنج ســال (حدود ۳۹ 

میلیون نفر) به افزایش وزن  یا چاقی مفرط مبتلا بودند.
ســازمان بهداشــت جهانی، برنامــه جهانی غذا، ســازمان خواروبار و تغذیــه و صندوق 
بین المللی توسعه کشاورزی در بیانیه ای گفته بودند: تحت تأثیر سه عامل پیامدهای تغییرات 
اقلیمی، همه گیری ویروس کرونا و جنگ، پیشــرفت ما در دو دهه اخیر که باعث شــد حدود 
۵۵ میلیون کودک از خطر رشد کُند و ناقص در امان بمانند، زیر سؤال رفته است. بدون تشدید 
اقدامات جهانی برای کاهش گرســنگی،  تعداد کودکانی که رشــد نامناسب خواهند داشت  یا 
جان خود را از دســت می دهند، به شکل چشمگیری افزایش خواهد یافت. نهادهای سازمان 
ملل بر اســاس پیش بینی دولت ها و نهادهای بین المللی در باره کاهش نرخ رشــد اقتصادی 
در سراســر جهان هشدار می دهند که این چشــم انداز روی تلاش های جهانی برای مقابله با 
گرســنگی تأثیر منفی خواهد گذاشــت. آنها از تمامی دولت های جهــان می خواهند  به  جای 
اختصاص صدها میلیارد دلار به حمایت کلی و ناهدفمند از صنعت کشــاورزی، این پول را به 
تشویق کشت و تولید محصولات خوراکی اساسی و فراهم کردن روش های بهتری برای انتقال 

و توزیع این کالاها اختصاص دهند.

هنوز هم مردم جهان از سوءتغذیه می میرند
طبق آخرین گزارش ســازمان ملل ۷۳۵ میلیون نفر از مردم جهان دچار سوءتغذیه هستند 
و آمارهای تازه منتشرشــده نیز حاکی از آن اســت که ۹.۲ درصــد از جمعیت کنونی جهان با 
معضل گرســنگی مزمن دســت وپنجه نرم می کنند. بر پایه اعلام سازمان خواربار و کشاورزی 

ملل متحد، آمار گرســنگی مزمن در ســال ۲۰۲۲ نســبت به ســال ۲۰۲۱ به میزان یک درصد 
کاهــش یافته اســت، اما در قیاس با ســال های پیش از همه گیری کوویــد ۱۹ عددی افزون تر 
را نشــان می دهد. شــاخص های گرســنگی و ناامنی غذایی در دنیا همچنان به رنگ «قرمز» 
اســت و وضعیتی بحرانی را نشــان می دهد، اما برای نخســتین بار پس از شش سال متوالی، 
این شــاخص ها در ســال ۲۰۲۲ رو به کاهش رفت. با  این  حال نهادهای دســت اندرکار که در 
اهداف شــان جهان را در سال ۲۰۲۳ «بدون مشکل ســوء تغذیه» مجسم می کردند، همچنان 
از حل نشــدن این مســئله نگران اند. گرسنگی مزمن یا ســوء تغذیه بیانگر آن است که افراد به 

«خوراک کافی برای برخورداری از یک زندگی فعالانه» دسترسی ندارند.
ناامنی غذایی یک شاخص گسترده تر دیگر است که بر پایه دسترسی نداشتن «منظم» افراد 
به خوراک کافی محاســبه می شود. بر پایه آمارهای تازه منتشرشــده، در سال پیشین میلادی 
۲.۴ میلیــارد نفر برابر با ۲۹.۶ درصد از کل شــهروندان دنیا با معضــل ناامنی غذایی مواجه 
بودنــد. آنها ناگزیر بودند برخی از وعده های غذایی  خود را حذف کنند یا شــمار آن را کاهش 
بدهند. این ارزیابی ها که توســط پنج ســازمان جهانی، مشــتمل بر «خواربار و کشاورزی ملل 
متحد، برنامه جهانی غذا، صندوق بین المللی توســعه کشاورزی، سازمان جهانی بهداشت و 
صندوق کودکان ملل متحد» گردآوری شــده، نشان می دهد  نبرد با گرسنگی اثراتی «یکسان» 
را در سراســر دنیا بر جا نگذاشته است. در این راستا، پیشرفت هایی در آمریکای لاتین و بخش  
جنوبی قاره آســیا رخ داده  و گرسنگی رو به کاهش اســت، اما در سایر مناطق ازجمله غرب 
آســیا و خاورمیانه، پیرامون دریای کارائیب و البته بیش از هرجــا در قاره آفریقا، گزارش ها از 
وخیم بودن اوضاع حکایت دارد. نســبت افرادی که از سوء تغذیه رنج می برند، در آفریقا بسیار 
بیشــتر از هر منطقه دیگر جهان اســت. در این قاره، ۶۱ درصد مردم از ناامنی غذایی «متوسط 
یا شــدید» رنج می برند و به  طور میانگین از هر پنج فرد ســاکن در آفریقا، یک نفر با گرســنگی 
دســت وپنجه نرم می کند. در حالی که آمار سوءتغذیه در آفریقا در حدود ۲۰ درصد است و در 
۱۰ ســال اخیر  همواره افزایش یافته، اما این رقم اکنون در آســیا بــه ۸.۵ درصد، در آمریکای 
لاتین و محدوده دریای کارائیب به ۶.۵ درصد و در اقیانوســیه به هفت درصد رســیده  است. 
همچنین بر پایه گزارش ها، جنگ روســیه در اوکراین نیز بر ناامنی غذایی در کشورهای وابسته 
به واردات تأثیر گذاشــته و به ویژه در شــمال و شــرق آفریقا اثراتی درخورتوجه در پی داشته  
اســت. ریشه کن کردن گرسنگی مزمن تا سال ۲۰۳۰ یکی از اهدافی بود که شماری از نهادهای 
زیرمجموعه سازمان ملل برای آن تلاش می کردند، اما پیش بینی  می شود که در پایان این دهه، 
۶۰۰ میلیون نفر همچنان با ســوء تغذیه مواجه باشند. سوء تغذیه کودکان که سبب پیامدهایی 
از جمله «کوتاه ماندن قامت و لاغری مزمن» می شود، از مواردی  است که حل ناشدنی مانده و 
به نگرانی های دست اندرکاران امر دامن می زند. شماری از نهادهای غیردولتی بر این باورند که 
در واکنش های سیاســی به بحران غذا در جهان، «علت های نهادین از جمله بدهی کشورهای 
در  حال  توســعه، کمبــود ظرفیت های محلی برای تولید و نابرابــری اجتماعی» به   قدر کافی 

مورد توجه قرار نمی گیرد.

کودکان کجای این ماجرا ایستاده اند؟
هــر تغییر و تحولی که در جهان پیش می آید، به شــکل مســتقیم یا غیرمســتقیم اثری از 
خــود بر جای می گذارد. هــر جنگ و ناآرامی در جهــان، بر روی اقتصاد، تغذیه، سیاســت و 
هــزاران موضوع دیگر اثر می گذارد. تغییرات محیط زیســتی هم اثــری کمتر از آن ندارند و به 
شــکل بحرانی منجر به تغییرات اقلیمی شــده اند و تا همیشــه اثر خود را بر جای گذاشته و 
کمتر سیاســتی به جبران آن برآمده اســت. اما قربانی اول تمام آن کودکان هســتند. کودکان 
خاورمیانــه تا کودکان اروپایی که هر کدام به شــکلی اثر آن را در زندگی خود شــاهد خواهند 
بود. البته همیشــه آثار مخرب هر تغییری را در ابتدا مردم خاورمیانه تجربه می کنند؛ بنابراین 
کودکانش در معرض آســیب های بیشتری هســتند. موضوعاتی که در اغلب موارد، موضوع 

بحث سازمان های ملل است ولی با خروجی اندکی مواجه است.

جهان این روزها کودکان را نمی بیند
به نظر می رســد آنها هر کاری می کنند تا اقدامات نامشــروع 
و مخــرب آمریکا، طرف های اروپایــی در برجام و خود را به ویژه 
نقض محدودیت های ضد ایرانی مندرج در این برنامه را که قرار 

بود انجام دهند، نادیده بگیرند».
 نماینده روسیه در بخشــی دیگر از سخنان خود خاطرنشان کرد «آنچه 
در این زمینه نیز به خوبی مشــهود است، تلاش آمریکا و طرف های اروپایی 
برجام برای التهاب و ایجاد توهم پایبند نبودن ایران به قطع نامه ۲۲۳۱ است. 
در شــورای امنیت نیز نامه های مشــابهی درباره نقض مفاد ۲۲۳۱ از سوی 
جمهوری اسلامی ایران ارائه شده است». او در آخر این را هم گفت «فدراسیون 
روسیه معتقد اســت که برجام هیچ جایگزینی ندارد. راه اندازی مجدد این 
طرح تنها مسیر صحیحی است که منافع امنیت منطقه ای و بین المللی را

 تأمین می کند».
 سفیر و نماینده چین در سازمان ملل نیز در نشست شورای امنیت از برجام 
به عنوان «دســتاورد بزرگ» یاد کرد و گفت که باید هرچه زودتر احیا شود. 
نماینده چین از اتحادیه اروپا خواســت تا نقش هماهنگ کننده خود را اجرا 
کند. نماینده چین همچنین از آمریکا خواســت تا در اجرای سیاســت های 
تحریمی خود علیه ایران تجدیدنظر کند. او خواســتار رویکردهای ســازنده 
شــد و از تعدادی از کشورها خواست تا مسئله غنی سازی اورانیوم از سوی 
ایران را به عنوان بهانه ای برای مطرح کردن دیگر مسائل و نگرانی ها درباره 

رفتار ایران استفاده نکنند.

پاسخ تهران
در پاســخ به گــزارش آنتونیو گوترش و نیــز بیانیه ضــد ایرانی جدید 
تروئیکای اروپایی و همچنین ادعا های ایالات متحده، امیرســعید ایروانی، 
سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل متحد، «تنها گزینه عملی برای 
احیای برجام» را گفت وگو و همکاری سازنده صادقانه دانست. ایروانی در 
ســخنانی تأکید کرد: «با وجود نقش اتحادیه اروپا به عنوان هماهنگ کننده 
برجام، متأسفانه بیانیه تروئیکای اروپایی همچنان سیاسی، جانب دارانه و 

یک طرفه است».
 بــه گفته نماینده دائم ایران نزد ســازمان ملل متحــد، «ایالات متحده، 
بریتانیــا، فرانســه و آلمان بار دیگر بــه طور ناموفق تــلاش کردند تا ایران 
را بــرای وضعیت کنونــی برجام مقصر جلوه دهنــد». ایروانی اذعان کرد: 
«برجام کامل نبــود، اما همچنان بهترین گزینه اســت. با وجود نقض های 
سیستماتیک گســترده از طرف ایالات متحده و E3/EU، احیای برجام برای 
اطمینان از اجــرای کامل، مؤثر و بی قیدوشــرط آن از طرف همه اعضا به 
نفع همه اســت و به این منظور، ایــران تلاش های درخور توجهی از طریق 
مشــارکت فعال در ۹ دور مذاکرات در وین انجــام داد و مایل بود برجام را 
بر اساس تفاهمی که در آگوســت ۲۰۲۲ به دست آمد، دوباره اجرا کند. با 
این حال، با وجود تلاش های با حســن نیت ما، ایالات متحده و E3/EU به 
طور مداوم از صداقت و عزم کافی برای احیای توافق برخوردار نبوده اند». 
ایروانی این را هم متذکر شــد: «مجددا به جــای پرداختن به رعایت نکردن 
برجام و قطع نامه ۲۲۳۱، فرانسه، آلمان و بریتانیا با حمایت ایالات متحده، 
رویکردی غیرســازنده با پیشــنهاد قطع نامه ای با انگیزه سیاسی در جلسه 

اخیر شورای حکام اتخاذ کردند.
 ما قبلا هشــدار داده ایم که چنین اقدامی که برای فشــار بر ایران انجام 
شده، اشــتباه اســت و نتیجه معکوس خواهد داشــت؛ بنابراین اقدامات 
مــا کاملا مطابــق با حقوق ما ذیــل پاراگراف های ۲۶ و ۳۶ برجام اســت. 
براســاس آن در صورت بازگشــت یا اعمال مجدد تحریم ها از سوی ایالات 
متحده یا اتحادیه اروپا، ایــران حق دارد اجرای تعهدات خود تحت برجام 
را به طور کلی یا جزئی متوقف کند». نماینده دائم ایران نزد ســازمان ملل 
متحد ادامــه داد: «فعالیت های هســته ای ایران، ازجمله غنی ســازی در 

سطوح مختلف، برای اهداف صلح آمیز است.
 ایــن فعالیت ها کاملا مطابق با حقــوق و تعهدات ایران تحت معاهده 
منع گســترش ســلاح های هســته ای و موافقت نامه پادمان آن با آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمی انجام می شــود. از این رو ادعــای E3 که برنامه 
هســته ای ایران به یک نقطه بحرانی رســیده اســت یا ابراز نگرانی آنها از 
خاتمه قطع نامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ بی ربط و تحریک آمیز اســت». در 
پایان، ایروانی تأکید کرد «برجام یک دســتاورد دیپلماتیک چندجانبه است 
که به سختی به دست آمد و به طور مؤثر از یک بحران بیجا جلوگیری کرد. 
برجام بهترین گزینه باقی مانده اســت، هیچ جایگزینــی ندارد و احیای آن 

واقعا به نفع همه اعضای آن است».

گزارش

مکانیسم ماشه فعال می شود؟
ادامـه  از 
صفحه
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